Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Sermones

Augustinus, Aurelius

[Basel], 1494-95

Sermones I-XX

[urn:nbn:de:bsz:31-306774](#)

S. Aug. de tpe Ser. I.

Divi Aurelij Augustini Hippone
sis episcopi Opus sermonū dete
pore scdm dominicas aliosqz dies
quibz apte cōueniunt ordinate di
stinctorum: feliciter incipit.

Dominica prima Aduentus do
mini salvatoris: Sermo vnicus.

Do. I. Aduent dñi Ser. I.

quid utile et necessariū p̄cipit exhiberi. Do
mus etiā si obscura fuerit dealbat: pauimē
ta scopis mundanū: et diuersis respersa florib
us adornant. Quicqd etiam ad leticię ani
mę et corporis delicias pertinet: omni sollicitu
dine prouides. Ut quid ista fratres charissi
mi: nisi vt dies natalitius cum gaudio cele
bret hominis morituri? Si ḡ tanta p̄paras
in natalitio tuo aut filii tui: quanta et qualia
p̄parare debes suscepturnus natale domini
tui? Si talia p̄paras morituro: qualia p̄para
re debes eterno? Quicqd ergo non vis inue
niri in domo tua: quantum potes labora ut
non inueniat deus in anima tua. Lerte si te
rex terrenus aut quicunqz paterfamilias ad
suum natalitium invitaret: qualibz vestimen
tis studueris ornatus incedere: q̄ nouis vel
nitidis: q̄ splēdidis: quoꝝ nec vetustas nec
vilitas nec aliqua feditas oculos inuitantis
offenderet. Tali ergo studio inquātū p̄qua
les christo auxiliante cōtēde: vt diuersis vir
tutū ornamētis anima tua cōposita: simpli
citatris gemmis et sobrietatis floribus ador
nata ad solennitatem regis eterni: id est ad na
talē domini salvatoris cum secura cōscientia
p̄cedat: castitate nitida: charitate splēdida:
elemosynis candida. Christus em̄ domin⁹ si
te ita cōpositū natalitium suū celebrare cogno
uerit: ipse p̄ se venire et animā tuā non solum
visitare: sed etiā requiescere: et in p̄petuū in
illa dignabit habitare: sicut scriptū est: Et in 2. Cor. 6.
habitabo in illis: et inambulabo. Et iterum: Apoc. 3.
Ecce sto ad ostium et pulso: si quis surrexerit
et aperuerit mihi: intrabo ad illum et cenabo
cum illo: et ille meū. Et felix est illa anima q̄
vitā suā ita deo auxiliātē studuerit gubernare:
vt christū hospitem et habitatořē mere
atur excipere: Sicut ecōtrario q̄ infelix ē illa
conscientia: tota lachrymax fonte lugenda:
que se ita malis operib⁹ cruentauit: vt in ea
christus nō requiescere: sed diabolus incipi
at dominari. Taliis em̄ anima si medicamen
tū p̄gnitētiē non cito subuenerit: a luce relin
quis: a tenebris occupat: vacuā dulcedine:
impleat amaritudine: a morte inuadat: a vita
repudiat. Non tamē de dñi pietate diffidat
qui talis est: nec mortifera desperatiōe fran
gatur: sed magis ad p̄gnitentiā cito fugiat: et
dum adbuc noua sunt et calent peccatorum
suorū vulnera: sic sibi adhibeat medicamenta
salubria: qz medicus noster omnipotēs est: et
sic cōsuevit plagas nostras curare: vt nec ci

A
Annotation
numerālis
ordinis ser
monū hui⁹
operis.
Sermo. I.

Propri
quāte iam
sacratiſſima ſolē
nitate qua ſalua
tor noster iter ho
mines naſci miſe
ricorditer voluit:
fratres chariſſimi

attentius cōſiderate: qualiter oporteat nos
in aduentu tante potentie p̄parari: vt regē et
dominū noſtrū lēti atqz gaudētes cum glo
ria et laudib⁹ mereamur ſuſcipere: et in con
ſpectu eius inter cōgtus felices ſanctorū gra
tulando exultare: magis q̄ ab eo ppter ſedi
tatem noſtrā repulsi inter peccatores eternā
confusionē mereri. Et ideo rogo et moneo ut
quātum poſſumus cum dei adiutorio labo
remus: vt in illo die cum ſincera et pura con
ſcientia et mundo corde et caſto corpore ad al
tare domini poſſimus accedere: et corpus et
ſanguinē eius nō ad iudiciū: ſed ad remediu
anime noſtrę mereamur accipere. In christi
enim corpore vita noſtra cōſiſtit: ſicut ipſe di
Job. 6. xit: Nisi māducaueritis carnē filij hominis et
biberitis eius ſanguinē: non habebitis vitā
in vobis. Mutet ḡ vitā: qui vult accipere vi
tam. Nam ſi nō mutet vitā: ad iudiciū acci
piet vitam: et magis ex ipſa corrumpit̄ q̄ ſa
netur: magis occidit̄ q̄ viuificeſ. Sic em̄ di
1. Cor. 11. xit apostol⁹: Qui māducat corpus dñi et bi
bit ſanguinē eius indigne: iudiciū ſibi man
ducat et babit. Et licet nos omni tempore bo
nis operibus ornatos ac ſplendidos eſſe cō
ueniat: p̄cipue tamē in die natalis dñi: ſic
Danth. 5. in euangelio ipſe dixit: lucere debent homi
nib⁹ opera yeltra. Cōſiderate queſo fratres
quādo aliquis homo potens aut nobilis na
talem aut ſuum aut filij ſui celebrare deſide
rat: quāto ſtudio ante plures dies quicquid
in domo ſua ſordiū inuenerit ordinat emun
dari: quicquid ineptū et incōgruū proſuici: q̄c

Sancti Augustini de tempore

catricum vestigium post ipsius medicamina
remaneat. Ideo etiam ab omni inquinamē
to ante eius natale multis diebus abstinere
debetis. Quotienscūq; aut natalem domi-
ni: aut reliquas solēnitates celebrare dispo-
nitis: ebrietatem ante omnia fugite: iracun-
dīq; q̄si bestiæ crudelissimæ repugnate: odium
velut venenum mortiferum de corde vestro
repellite: Et tanta sit in vobis charitas q̄ nō
solum vscq; ad amicos: sed etiā vscq; ad ipsos
gueniat inimicos: vt securi possitis dicere in
Matt. 6. oratiōe dominica: Dimitte nobis debita no-
stra: sicut et nos dimittimus debitoribus no-
stris. Nā qui se scit vel vnum hominū odio
habere: nescio si ad altare dñi securus possit
accedere: cum p̄cipue beatus Johannes
euangelista terribiliter clamet et dicat: Qui
fratrem suū odit: homicida est. Nam vestrū
est iudicare: vtrū homicida anteç̄ penitētiā
agat: p̄sumere debeat eucharistiā accipere.
Addit etiam adhuc sanctus Johānes et cla-
1. Job. 5. mat dicens: Qui fratrem suum odit in tene-
bris est: et in tenebris ambulat: et nescit q̄ va-
dat: qm̄ tenebræ obēauerunt oculos eius.
1. Job. 14. Et iterū: Omnis inquit qui fratre suum nō
diligit: manet in morte. Et iterū: Si quis di-
xerit q̄ diligo deū: et fratre suum odit: men-
dax est. Qui enim non diligit fratrem suum
quem videt: deum quē non videt: quomodo
potest diligere? Quicūq; ergo odiū vel ira-
cundiā seruat i corde: et sub tali tonitruo nec
terretur nec exp̄giscit: nō dormiens sed mor-
tuus esse credēdus est. Hęc ergo fratres cha-
rissimi quotidie cogitātes: qui boni sunt cū
dei gratia cōtendant p̄seuerare in operibus
bonis: quia nō qui ceperit: sed qui p̄seuera-
uerit vscq; in finem hic saluus erit. Qui dō
se ad elemosynam tardos: et ad iracundiam
promptos: et ad exercendā luxuriā h̄cipites
esse cognoscunt: auxiliante dño festinent se
a malis eruere: vt que bona sūt mereant̄ im-
plere: vt cum dies iudicii venerit: nō cū im-
pijs: sed cum iustis et misericordibus guen-
ire ad eterna p̄emia mereant̄: p̄stante domi-
no nostro iesu christo: qui cū patre et spiritu
sancto viuit et regnat i secula seculorū. Amē.

Sermo. II. Dominica secunda Aduētus domi-
ni: Sermo vnicus.

Auctam et desiderabilem: gloriosam
ac singularē solennitatē: hoc est na-
tūritatē dñi salvatoris fratres dile-

crissimi deuotiōe fidelissima suscepturn: totū
viribus nos debem⁹ cū ipsi⁹ adiutorio p̄pa-
rare: et omnes latebras anime nostrę diligēter
aspicere: ne forte sit in nobis aliquod peccatū
absconditū: qđ et cōscientiā nostrā cōfundat
ac moideat: et oculos diuinę maiestatis offē-
dat. Nam licet christus dñs n̄ post passionē
resurreixerit: et in celum ascenderit: cōsiderat
tamē vt credim⁹ et diligēter attendit: qualis
se vnuquisq; seruorū eius sine auaricia: sine
ira: sine superbia atq; luxuria ad celebrandā
eius natūritatē studeat p̄parare atq; compo-
nere: et fm qđ vnuquēq; ornatū bonis mori-
bus viderit: ita illi gratiam suę misericordię
dispensabit. Si enim viderit charitatis luce
vestitū: iusticię vel misericordię margaritis
ornatū: castū: humilē: misericordē: benignū
et sobriū: si talē agnouerit corpus et sanguinē
suū ei nō ad iudicium: sed ad remediu⁹ p̄facer-
dotum suoru⁹ ministeriu⁹ dispensabit. Si dō
aliquē viderit adulterū: ebriosum: cupidū et
superbū: timeo ne hoc illi dicaf: qđ in euāge-
lio dñs ip̄e dixit: Amice: quomō huc intrasti
nō habens vestē nuptiale⁹. Et qđ dñs auer-
tat fiat illud qđ sequit⁹: Ligate illi manus et
pedes et p̄scite i tenebras exteriores: vbi est
fletus et stridor dentiū. Ecce qualē sententia
in die iudicii excipier: qui sine remedio p̄peni-
tentię ad festiuitatē dñi virtio⁹ sordib⁹ inqui-
natus accesserit. In natale em⁹ dñi frēs dile-
ctissimi quasi in nuptijs spiritualib⁹ sp̄sē sue
ecclesię christus adiūtus est. Tunc veritas **W. 34.**
de terra orta est: tūc iusticia de celo p̄spexit:
tunc p̄cessit sponsus de thalamo suo: hoc est
verbū dei de vtero virginali. Procesit enim
cū sponsa sua ecclia: id est hūanā carnē susce-
pit. Ad istas ḡ tam sanctas nuptias inuitati
et ad cōiuū patris et filij et sp̄sānci intra-
turi: videte qualib⁹ indumentis debeamus
ornari. Et ideo mis̄demus quātum possum⁹
cum dei adiutorio corda simul et corpora no-
stra: vt celestis ille inuitator nihil in nobis
sordidū: nihil fedū: nihil obscurū: nihil ocu-
lis suis deprehēdat indignū. Hęc ḡ frēs dile-
ctissimi nō trāistorie: sed cū ingenti tremore
debemus attendere. Inuitati em⁹ sumus ad
nuptias: vbi nos ipsi si bñ agim⁹ sponsa eri-
mus. Logitem⁹ ad q̄les nuptias: cōsiderem⁹
ad qualē sp̄sum: vel ad quale cōiuū inui-
tati sum⁹. Inuitati em⁹ sum⁹ ad mēsam: vbi
nō inueni cib⁹ hoīm: sed panis ponē ange-
lorū. Et ideo videamus ne forte intus in ala-

Sermo.II.III. Do.II.et.III.Aduen.Ser.I.

Annotatio vbi deberem⁹ bonoru⁹ operum margaritis numeralis ornari: ibi appareamus vitiorū pannis vete ordinis ser⁹ ribus inuoluti: Et quādo eos qui boni sūt monū bui⁹ in oculis dei castitas reddet candidos: tunc operis. eos qui mali sūt reddat luxuria sordidatos.

LEt ideo quotienscūq; aut dies natalis dñi: aut reliquę festiuitates adueniūt: sicut frequenter admonui: ante plures dies: nō solū ab infelici cōcubinariū cōsortio: sed etiā a p̄ prijs vxorib⁹ abstinet: ab oī iraciūdia vos alienos efficie: peccata preterita per elemo synam ⁊ p̄nitentiā redimant: contra nullū hominē odii i corde teneat: Quod solebat vanitas per gulā pdere: incipiat iusticia per misericordiā pauperib⁹ erogare: Qd luxuria vel gula dissipavit in mundo: pietas repusat in celo. Et licet hoc expediat vt semp elemosynas facere debeamus: p̄cipue tamē in sanctis solennitatibus fm vires nostras abundantius erogemus: pauperes ante oia frequētius ad cōiuīu reuocem⁹. Nō enim est iustum vt in sancta solennitate in populo christiano ad vnū dominū ptinente: alij inebriēt: alij famis periculo crucientur. Et nos ⁊ oīs populus vni⁹ dñi serui sum⁹: uno p̄cio redempti sumus: pari cōditione in hūc mūndū intrauim⁹: simili etiā exitu migraturi sumus. Et si bene agimus advnam beatitudinē pariter veniem⁹. Et quare paup tecū nō capiat cibum: qui tecū acceptur⁹ eit regnum! Quare pauper nō accipiat vel yeterem tunicā: qui tecū recepturus est imortalitatis stolam! Quare pauper nō mereat panem tuum: qui tecū meruit accipere baptisi sacramentū? Cur indignus est accipere reliquias ciborū tuorū: qui tecū ad cōiuīu inuitat⁹ est angelorū? Audite fratres: audite nō meū sed domini cōmune p̄ceptū.

Luc. 14. Sic enim ait in euangelio. Cum facis prandium aut c̄nam: noli inuitare diuites qui te iterum inuisent: ⁊ fiat tibi retributio: sed voca pauperes ⁊ claudos: ⁊ beat⁹ eris: qd nō habet vnde retribuat tibi: retribue autē tibi in retributiōe iustorū. Sed dicit aliquis. Ergo amicos aut parētes nō debo ad cōuiūum reuocare? Rogandi sunt ⁊ parentes ⁊ vicini: sed rarius rogandi sunt. Et nō numis sumptuosa ⁊ delitiosa: sed tā parca ⁊ sobria vel honesta illis debent conuiūia p̄parari: vt remaneat vnde possint pauperes refici: vnde possit aliquid indigentibus erogari: vt cū dies iudicij venerit non cū impijs qui

nūc pauges despiciunt audiam⁹: Discedite a Matt⁹.25. me maledicti in ignē eternū: sed cū iustis et misericordibus audire mereamur: Venite benedicti patris mei p̄cipite regnū: qz esuriui ⁊ dedistis mihi manducare: sitiui ⁊ dedistis mihi bibere: Simul etiā nobis illa vox desiderabilis dirigat: Euge serue bone ⁊ fidelis: qz sup pauca fuisti fidelis: sup multa te cōstituā: intra in gaudiū dñi tui. Sed vt b̄ h̄c que suggestim⁹ sensibus v̄fē charitatis tenacius inhēreant: breuiter quę dicta sunt iteram⁹. Hoc em⁹ admonuim⁹ fratres: vt qz natalis dñi iminet: tanq; ad nuptiale ⁊ celeste cōiuīu ab omni luxuria alieni: et bonis opibus adornati nos p̄ christi adiutoriū p̄parem⁹: elemosynas paupib⁹ erogemus: tracundiā vel odii velut venenū de cordib⁹ nūis respuam⁹. Castitatiē fideliter p̄scruate: ad cōiuīua v̄fa frequēt⁹ pauperes reuocate: ad vigilias matutin⁹ surgite: in ecclesia stan̄tes aut orate aut psallite: verba ociosa aut secularia nec ipsi p̄ferite: et eos qui proferre voluerit castigate. Pācē cū omnib⁹ custodiē: ⁊ q̄s discordes agnoscitis: ad cōcordiam reuocate. Hcc si fidelit̄ christo adiunāte v̄lueritis implere: ⁊ i hoc seculo ad altare dōminicū secura cōsciētia poteritis accedere: ⁊ in futuro ad eternā beatitudinem feliciter p̄uenire: p̄stante dño nō ielu christo: qui viuit ⁊ regnat in secula seculorum: Amē.

Dominica prima ante festū natiuitatis dñi salvatoris de vnitate trinitatis ⁊ incarnationē vbi: Ser-

I Egim⁹ sanctū Abɔysen populo dei A p̄cepta dante: vbi dixit: Audi israel Deut⁹.6. dñs deus tuus: deus vñ⁹ est. Non p̄t esse maior: nō p̄t esse minor: ⁊ non p̄t numerari: dicēte David ppheta: Abagnus ps̄.144. dñs n̄: ⁊ magna virtus eius: ⁊ sapientia eius nō est numerus. Optime nostis ista fratres charissimi: qui corde fortiter tenetis catholiciam veritatem: audite tamē breuiter: qd adiūtāte dño p̄posui explanandū. Deus vñ⁹ ē pater: deus vñ⁹ est filius: deus vñ⁹ est spūs: sanct⁹: Nō tres dñi: sed vñ⁹ est deus. Trin⁹ in vocabulis: vñ⁹ in deitate substātię. Sed dicit mihi hereticus: Ergo si vñ⁹ sunt: om̄is sunt incarnati: non ad solū christū ptinet caro. Nampe aliud est aia: aliud ratio: ⁊ tamē in aia est ratio: et vna est aia. Sed aliud aia agit: aliud ratio. Aia vivit: ratio sapit. Et

Sancti Augustini de tempore

ad animā p̄tinet vita: ad rōnez p̄tinet sapiētia. Et cum vnu s̄int: aia sola suscipit vitam: ratio sola suscipit sapientiā: t tamē nec aia sine rōne: nec ratio sine aia. Sic t pater t filius lic̄ vnu s̄int: et vnu de⁹ sit: ad christū solū p̄tinet caro: sicut ad solā rationē p̄tinet B sapientia: lic̄ nō recedat ab aia. Ecce aliud: In sole calor t splendor in uno radio sunt: sed calor exicit: splendor illuminat. Aliud suscipit calor: aliud splendor. Et lic̄ calor t splendor ab inuicē nō queāt separari: suscipit splendor illuminationē nō feruorē: suscipit calor feruorē nō illuminationē. Aliud simul: aliud singulares agūt: et tamē ab inuicē nō separantur. Sic t filius suscepit carnē t nō deseruit patrē: nec se diuisit a patre. Suscepit inquā filius carnē in p̄prietate: sed tī t patrē spūssanc̄ nō defuit maiestate. In diuinitate equalitas: i carne sola filij p̄prietas: nō autē ab eo patris aut spūssanc̄ recessit aliquādo diuinitas. Lū ergo vna sit deitas: vna sit diuinitas: impleuit quidē carnē xp̄i t pater t spūssanc̄: sed maiestate nō suscep̄tione. T̄lis scire q̄ cū eo fuit t pater? Non sum inquit dñs iesus christ⁹ solus: sed pater meū est. Audi t de spūssanco: q̄ cū eo erat

Joh. 16.

Lud. 4. Euāgelista reserit: Quia iesus plen⁹ spūssanc̄ regress⁹ ē ab iordanē. Ecce sic sol⁹ iesus christ⁹ suscepit carnē: t tamē t pater t spūssanc̄ nō defuit maiestate. Sicut celū t terra implet pater: implet t spūssanc̄. Carnē christi deserere nō potuerūt: quādo in diuinitatis vnitate māserūt. Adhuc citharā respice: vt musicū melos sonis dulcib⁹ reddat: tria pariter adesse vident: ars: man⁹ t chorda: t tī vnu sonus audit⁹. Ars dictat: man⁹ tāgit: resonat chorda. Tria pariter operant̄ s̄ sola chorda psonat q̄ audias: Nec ars nec man⁹ sonū reddūt: sed ea cū chorda pariter operant̄. Sic nec pater nec spūssanc̄ suscep̄t carnē: t tamē cum filio pariter operant̄. Sonū sola chorda excutit: carnē sol⁹ christ⁹ accepit. Operatio i trib⁹ cōstat: s̄ quō ad solā p̄tinet chordā soni redditio: sic p̄tinet ad xp̄m solū carnis h̄ianę suscep̄tio. Ecōtra iudeus cōtra naturā inquit parere virgo nō potuit: Et detestād⁹ Abanicheus: Si caro erat: virgo esse non potuit. Si virgo pepit: phātasma fuit. Ulrisq̄ respōdendū ē. Prof. ferū de historia veteris testamēti necessariū exemplū p̄tra iudeū: q̄d sonuit i aurib⁹ nr̄is Romai. 17. manifestissimā veritatē. Dñs moysi sancto